Ita Domini in causa Matthiz Schönen contra Hansen Eichen/ Valentin Sommers und Consortes zum Hagen/ Mensl. Jul. Anno 1611. ( Verba sent. Dass Beklagter mit Erfüllung der Verhöffen von dieser Justitia billich zu entbinden; Wärde aber Kläger wider einen jedweden Beklagten eine absondereliche form

liche Klage anstellen / und sie darzu gebührlichen citiren lassen; So wären Beklagte zu erscheinen und sich darauff einzulassen schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. VII.

*Admittitur libellus alternativus ex obligatione alternativa, & facto Rei incerto.*

**R**egulariter non audiendus est actor libellum off. ferens alternativum, per text. in l. prætor edixit. 7. S. quod autem prætor. 4. ff. de injur. † Quia alternatio incertitudinem & obscuritatem parit, l. ubi autem non apparet. 75. §. qui illud 8. ff. de V. O. c. ult. extr. de rescript. Felin. in c. tertio loco 5. extr. de probat. n. 5. Nihilominus tamen plurimi excipiuntur causis, † in quibus subsistere potest libellus alternativus, quos latè post Cardin. Tusch. tom. 5. præct. concl. lit. L. verb. libellus. concl. 313. n. 1. & seqq. & Nicol. Calvol. in sua præct. §. libellus. 9. concl. 2. refert Matth. Berlich. part. 1. concl. 22. n. 12 & multis seqq. † Imprimis vero bene attendi oportet, an declaratio incertitudinis sit in potestate libellantis vel non. Quando enim declaratio non est in potestate libellantis, tum absque dubio libellus admittitur alternativus, l. 1. §. si quis 3. ff. de V. O. Bart. in dict. l. 1. §. si quis 3. n. 1. † Fit inde, quod audiatur actor, libellum proponens incertum ex causa obligationis alternativa, modo Electio sit debitoris, dict. l. ubi autem 75. §. 8. ff. de V. O. Cui cum variare liceat, l. cum qui certarum. 138. §. ult. ff. de V. O. non potest non alternativa agere stipulator seu creditor, ne petendo unum dicatur plus petere, §. si quis autem intentione 33. inst. de act. l. 1. C. de plus petet. † Idem planè habendum in casu, quo incertudo petitionis ex facto adversarii vel rei conventi oritur, puta si actor nesciat, an omnes heredes vel alteruter eorum se hereditati immiscuerint, tunc enim in uno libello adversus omnes vel saltem unum eorum, qui hereditatem defuncti adivit, petitionem alternativa intendere potest, l. 1. §. quia 4. ff. quod legat. Hart. Pistor. observat. 72. Andr. Gail. lib. 1. observat. 62. & seqq. Felin. in c. cum contingat. 36. extr. de offic. delegat. n. 19.

Ita Domini in causa Comitis à Mansfeld contra Burchard Kochen/ Mensl. Decembr. Anno 1628. ( Verba sent. Dass Beklagte seines Fürwenders ungeachtet/ auf die erhobene Klage sich einzulassen und zu antworten schuldig/ V.R.W.)

## DEFINIT. VIII.

*Subsistit etiam libellus alternativus, quando agitur ad rescissionem contractus, ex l. 2. C. de Rescind. vendit.*

**E**x eademque ratione inferre licet, subsistere libellum alternativum, quādo agitur ad rescissionem contractus propter lœsionem ultra dimidium, ex l. 2. C. de rescind. vendit. † Ea siquidem natura est beneficii, l. 2. C. de rescind. vendit. ut Reo-convento sive lœdenti optio concedatur, utrum velit totam rem restituere, an verō lœsionem resarcire, d. l. 2. verb. vel si empor legerit, ubi Goth. lit. d. Hartm. Pistor. part. 1. quest. 23. n. 1. c. cum dilecti 3. §. quia vero in arbitrio, extr. de empt. vendit. † At ubi electio est Rei, non Actoris, admittitur omnino libellus alternativus, l. 1. §. 4. ff. quod legat. Andr. Gail. lib. 1. observat. 62. num. 10. Mynsing. sent. 2. obseru. 42 n. 4. & seq. † Aliud dicendum in casu, quo agitur ex lœsione enormissimâ ad rescindendum contractum, non data Reo electione, an supplere justum pretium, remque retinere malit, Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 30. defin. 3. n. 1. † Scilicet, quia contractus ipso jure nullus est, tanquam cui dolus causam dedit, l. & eleganter pr. ff. de dolo. Andr. Gail. lib. 2. pbf. 2. n. 6.

Ita Domini in causa VVolfgangi Hessens zu Peterwein/ Mensl. Jul. Anno 1604.

Et in causa Gregorii Stübner zu Merseburg/ Mensl. April. Anno 1601.

## DEFI-

## DEFINIT. IX.

*In causa criminali valet libellus alternativus, in quo actor, vel Rei condemnationem vel torturam petit.*

- 1 **I**N actione quoque hypothecaria, quâ vel ad exsolutionem debiti, vel ad traditionem rei obligatæ agitur, libellum alternativum admitti, tradunt vulgo Dd. coerc. ex literis s. post pr. extr. de pignor. L. si fundus. 16. §. in vindicatione. 3. ff. cod. tit. Andr. Gail. lib. 1. observat. 62. n. 8. Panorm. in cap. pen. extr. de empt. vendit. n. 2. Matth. Berlich. part. 1. concl. 12. n. 28.
- 2 † Ut &c, si actor petat rem sibi restitui, si extet, vel si consumpta sit, ejus estimationem, Nicol. Everh. in top. in loc. ab ordin. 1. n. 4. Gail. dict. observat. 62. n. 5. Bartol. in L. 1. §. quia 4. ff. quod legat. n. 2. † Similiter quoque in causa criminali actor alternativè potest petere in libello, ut vel condemnetur Reus vel torturæ subjiciatur, ut dixi in pract. crimin. part. 3. quest. 106. n. 25.
- 4 † Quin & actorem cautum ac providum semper alternativum ejusmodi proposare libellum, ait Nicol.
- 5 Reus. lib. 1. decif. 23. n. 14. † Et certè negari nequit, hoc casu incertitudinem oriri ex facto ipsius Rei consentientis vel dissidentis delictum, ut propterea eo magis subsistat libellus alternativus in causâ criminali, arg. L. s. quia autem 4. ubi Bartol. ff. quod legator. Dd. commun. in L. inter stipulantem 83. §. si Sticham. 1. ff. de V. O. Felin. in c. cum contingat 36. num. 9. X. de offic. delegat. supr. defin. 7.

Ita Domini in causa Sebastian Spans contra Elias Ettingen zu Elsterwerda Mensl. April. Anno 1635.

It. ad requisitionem Quæstoris zu Mersig Mensl. Jul. Anno 1612.

Et ad consultationem Quætoris Misnensis Mensl. Novembr. Anno 1598.

## DEFINIT. X.

*In causis Mercatorum admittitur libellus alternativus.*

- 1 **E**X incertitudine quoque actionis competentis libellum alternativum subsistere, tradunt Dd. puta, si actor incertus sit ob varias opiniones Interpp. & Glossæ, quid sibi debeatur, vel qualis actio competit, Bartol. in l. gallus. 29. §. 9. ff. de lib. & postib. n. ult. & ibi Jason. num. 29. & seqq. † Quod si verum est, certè nec in causâ mercatorum alternativam petitionem libellum vitiare dixerim, † cum notissimum sit, ignorantiam juris positivi non facile mercatoribus præjudicare posse, quia inter hos non multum disceptari debet de apicibus juris, sed omnia ex æquo ac bono sunt decidenda, L. si fidejussor. 29. §. quadam. 4. l. Quintus. 48. ff. mandat. ubi Bartol. & Dd. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 27. defin. 3. n. 1. † Ideoque de causis mercatorum peculiariter traditum est, ut licet in libello unam causam allegent vel probent, & postmodum ex probationibus sive deductis in processu appareat, eos alia ex causâ commodius agere potuisse, non propterea succumbant, sed potius libellus ex causâ probata sustineatur, veluti post alios, quos allegat, docet Stracha in tract. de mercat. tit. quemadmodum in caus. mercat. proced. fit. §. de libellis seu petitionibus. n. 7. Hart. Pift. observat. 180. n. 23.

Ita Domini in causa Andreæ Rambachs contra David Schnabeln Mensl. Octobr. Anno 1616.

Et in causa Georgii Schreers contra David Zimmermann Mensl. Jan. Anno 1619.

## DEFINIT. XI.

*Nunquam in judicio admittitur libellus ineptus.*

- 1 **Q**uemadmodum apud Logicos argumentum consistit ex majore & minore propositione, ex quibus infertur conclusio, ita libellus debet constare ex tribus partibus. 1. Ex narratione facti, quis, quid,

Carpz. Definit. Vol. I.

adversus quem &c. quæ habetur loco Majoris. 2. Ex causâ sive medio concludendi, eaque succedit in locum minoris propositionis. Ex quibus ita junctis sequitur necessariò. 3. Conclusio, Jason. in L. edita 3. n. 3. C. de edend. & l. 1. num. 13. & 14. ff. eodem tit. † In quâ tota libelli vis consistit, quæ potissimum attendi debet, Felin. in c. examinata 15. extr. de judic. n. 11. & ibi Matth. Coler. n. 19. † Restringit enim conclusio libelli narrata ad ea, quæ conclusive petuntur, Bald. in L. nec quidquam. 9. §. ubi decretum. 1. ff. de offic. proconsul. † Quæ omnia si in libello non probè observentur, nec conclusio ex medio concludendi inferatur, vel non proportionetur narrationi, putâ si actor se dicat Dominum & concludat ad dandum, vel dicat se possessorem & concludat Reum condemnari ad restituendum, † cum tamen unus & ejusdem rei penes duos consistere non possit possessio, sicut nec Dominium, l. sicut certo. 5. §. si duabus vehiculum. 15. ff. commod. l. 3. §. è contrario. 5. ff. de acquir. possess. ineptus erit libellus, qui nunquam in judicio-admittendus, sed dentibus lacerandus est à judge, etiam ex officio & parte non petente, Gloss. l. i. ubi Bartol. ff. de off. ass. & in l. 1. ff. simens. fals. mod. dix. l. ult. C. Ut nem. probat. c. sacerdotibus. 41. caus. n. quest. 1. † Quod verum, si ineptitudo statim sit notoria, & ex libello pateat; Alii proceditur in causâ, donec tandem ex actis detegatur defectus, ubi Reus ab instantiâ absolvitur, ita tamen, ut reservetur petitori denuò jus apte & rite agendi, Matth. Coler. ad dict. c. examinata. 15. n. 13.

Ita Domini in causa Daniel Meckels contra heredes Henrici Emmens zu Mansfeld Mensl. Dec. Anno 1600. ( Verba sent. Würde Kläger eine förmlichere/ schließlichere Klage anstellen/ und Beklagte darzu gebührlichen erlären lassen; So wären sie in gebührlicher Frist/ so ihnen dazu von den Gerichten billich ernannt und angesezt wird / darauf thre rechliche Nothdurft einzubringen und zu antworten schuldig / sie thun nun solches oder nicht/ so ergehet darauff in der Sachen ferner was recht ist/ B. R. W.)

## DEFINIT. XII.

*Reo ob libelli ineptitudinem ab instantiâ absolute etiam expense sunt refundende.*

Quando ex Rei exceptione in judicio opposita libelli ineptitudo detegitur, obq; hanc Reus absolvitur ab instantiâ, reservatâ tamen actori facultate formius & aptius agendi, tunc judex etiam sumptuum rationem habere debet, ut incep̄t agentem in expensas condemnet, in quibus temerè, fatigavit adverfarium, ut tradit post Bald. in L. properandum 13. §. & sequi dem. 2. n. 6. C. de judic. Matth. Coler. ad c. examinata. 15. n. 35. extr. de judic. † Ubi porrò infert, quantumvis non denegetur victo instituere novam & congruam actionem, cum tamen non aliter audiri, nisi refusis, ante omnia expensis primæ instantiæ, per L. properandum. 13. §. sive autem alterutra. 6. cum l. sapimus. 15. C. de judic. Dan. Moller. bīc n. 6.

Ita Domini in causa Bernhardi Eckens contra Martin Mussen zu Helmendorff Mensl. Mayo, Anno 1616. ( Verba sent. Das Verlagter von dieser Instanz mit Erstattung der Gerichtskosten billich zu erbinden/ jedoch Klägern eine andere und förmlichere Klage nachmals anzustellen hierdurch unbekommen/ B. R. W.)

## DEFINIT. XIII.

*In Libello nomen Actionis necessariò heud exprimi debet.*

Quamvis sine actione nemo experiatur, L. si pupill. li. 6. §. videamus ult. ff. de negot. gest. l. fin. in verb. exprimere actionem. C. de interdict. l. si cum cā. 3. de dot. promiss. l. si debitor res. 12. ff. de pignor. c. dilecti. 6. extr. de judic. † Attamen de necessitate nomen actionis regulariter in libello exprimendum non est, sed sufficit factum taliter narrari, & ita concludi, ut quid, & ex quâ causâ petatur, reo liquere possit, c. dicti.

- l. l. 6. ext. de jud. r. ult. extr. de libell. oblat. l. 1. ff. de edendo. Oldendorp. in tr. de collat. jur. civil. & pontif. in verb. actio. n. 22. Quam sententiam communem dicunt Jason. in l. edita. 3. n. 1. C. de edendo. ubi & Franz Ripa n. 6. Coler. ad c. examinata 15. extr. n. 26. de judic.*
- 3** Bartol. in l. 1. n. 18. ff. de edendo. † Nec obstat l. edita. actio 3. C. de edendo, quia ibi vocabulum (*Actionis*) non accipi debet pro expressione nominis actionis, sed pro libelli editione, cum sufficiat aptè factum narrari, quod & consuetudo observat, teste Jason. dict.
- 4** loc. † Sit autem clara narratio necesse est, ut concludat tacitè saltem illam actionem, quæ intenditur, quo Reus sciat, quid & ex qua causâ petatur, Bartol. in dict. l. 1. num. 6. per l. ult. C. de fideicomm. libert. l. Poni 5 ponius. 15. in fin. ff. de negot. gest. † At quid si ex uno facto plures actiones resultant ad diversum finem tendentes, veluti si actor adversus furem experiat, quem vel actione furti, vel conditione, vel Rei vindicatione convenire potest? §. ult. inst. de obligat. qua ex delict. nasc. † Aut si arbores fuerint succisi, quo easu duplex prodita est actio, l. 1. ff. arbor. furt. cesar. vel ad consequendam estimationem rei corruptæ, quanti plures fuit intra triginta dies, ex lege nempe Aquiliæ, §. capite tertio 13. vers. in ceteris junct. vers. seq. inst. de L. Aquil. vel ad duplum estimationis, actione arborum furtim cesarum, l. furtim. 7. §. ult. l. fa- tienda. 8. ff. arb. furt. cesar. annon tunc saltem genus 7 actionis erit exprimendum? † Hoc quidem arbitratur Felin. in cap. dilecti. 6. n. 6. circa fin. vers. quarto fal- lit. extr. de judic. Nempe ut Reus futuræ litis figuram intelligat & deliberet, utrum cedere, an contendere velit, Jason. in dict. l. edita. 3. n. 6. C. de edendo. † sed putaverim, sufficere in libello petitionem in conclusione ita formari, quo judex scire possit, quam sententiam condemnatoriam proferre debeat, ut eleganter docet Matth. Coler. ad cap. dilecti 6. num. 11. extr. de judic.

Ita Domini in causa Melchior Ohmes contra Jacobum Neu-  
ten zu Overfurt/ Mens. Feb. Anno 1629.

#### DEFINIT. XIV.

##### *Actionis expressio incepta & inutilis non vitiat libellum.*

- 1** Exinde, quod dictum, Actionis nomen de necessitate non esse exprimendum, Defin. prec. firmiter inferre licet, expressionem actionis quantumvis in-  
2 utili & ineptam non vitiare libellum, † putà, si actor tanquam Dominus fundum vindicet, & restitu-  
tionem sibi fieri petat, per actionem ex locato, l. un. in pr. C. de rei uxori. et. Gloss. in l. vinum. 22. ff. si cert. petat. Matth. Coler. in c. examinata 15. num. 20. extr. de  
3 judic. † Quamvis aliter sentiat Panorm. in d. c. ex-  
aminata. num. 17. per l. 1. pr. vers. ideo autem in verb. nec  
4 tenere intentionem ff. si mens. fals. mod. † Respectus enim magis est habendus ad id, quod in veritate agi-  
tur, quam quod per errorem exprimitur, l. illicitas. 6.  
§. veritas. 1. ff. de offic. presid. cum l. 15. ff. de jurisdict.  
5 omn. judic. † Et est libelli materia latè interpretanda pro favore nimirum actoris, ut subsistat, l. solemus 6.  
6 l. si quis. 66. ff. de judic. † Adeoque libellus etiam inceptus tolerandus seu defendendus, si aliquo modo defendi possit, expressâ scilicet causâ justâ, adjectâque conclusione verâ & aptâ, Bald. in l. 1. C. de formul. Jason. in §. omnium. 1. inst. de action. & in l. sed si possefor-  
ri. 11. §. item si juravero. 2. ff. de jurejur. Hart. Pistor ob-  
7 serv. 180. n. 22. † Secùs si causa exprimatur inepita, ac intentio vel conclusio quoque inepita sit, tunc omnino rejici debet libellus tanquam inepitus, velut accipien-  
da dict. l. 1. pr. vers. ideo autem. ff. si mens. fals. mod. à Panorm. allegata, prout demonstrat Matth. Coler. in dict. c. examinata n. 22. §. 22.

Ita Domini in eadem causa. (Verba fentent. Dach Bellagtes seines Fürwenders ungeachtet/ auss erhobene Klage sich einzulassen und zu antworten/ und weil er solches nicht gehan/ Kider gern die Unkosten dieses Vertrags auss richterliche Ermäßigung zu erstatten schuldig/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XV.

##### *Clausula salutaris libello apposita contra narrata libelli nibil operatur.*

**C**lausula in fine libelli apponi solita (Peto super his omnibus mihi iustitiam exhiberi; It. Peto praedita omni meliori jure & formâ prout peti potest,) est veluti herba Betonica pro salvando libello à vitio, Jason. in §. omnium. 1. n. 47. & 148. inst. de action. per c. cam dilectus. 1. in pr. verb. iustitiam sibi fieri postulabat. ext. de ord. cogn. & c. 2. de off. ord. † Quam communiter Notarii adjiciunt, qui tamen ut plurimum hujus clausulae vim & efficaciam ignorant: sunt nempe ad instar cantorum, qui bene cantant per practicam, & nesciunt rationem sui cantus, & similes psittacis, qui stant in palatiis Dominorum & nesciunt, quid loquantur, Lud. Rom. sing. 53. Erasim. lib. 4. apophtheg. n. 13. † Volunt enim omnibus morbis libelli uno collyrio mederi, Joh. Petr. Ala in tr. de adv. & caus. Chrift. part. 2. exerc. 4. † Sed non sufficiens est clausula e-  
jusmodi salutaris ad tollendum omnem defectum, & contrarietas libellantis; † Certè nihil operatur hæc 5 clausula, ubi resultat aliqua contrarietas, Bald. in l. 2. C. de probat. Nec contra narrata libelli operatur, eleganter Anton. Faber. in Codic. lib. 2. tit. 37. defin. 3 n. 4. † Sed tūm demum effectum habet, si quoquomodo tol-  
erari queat petitio, aut quando non satis constat, quam actionem quis instituere, & quid denique ex narratis petere velit, wann aus dem Libell der Klagen Grund und das medium concludendi nicht eigentlich und gewiss zu ersehen. Hartm. Pistor. observat. 71. n. 2. Matth. Coler. ad c. examinata. 15. extr. de judic. n. 12. Quod & disertè dispositum à Serenissimo Saxoniae Electore in Ordin. Judicat. tit. 5. vers. Nachdem man aber zu Salvirung/ ic. Vide eleganter Hartm. Pistor. part. 1. quest. 45. num. 22. & seqq. & tradita infra Const. Elect. 26. defin. 7.